
 

CA1N4864cz 
06.2002 

Siemens Building Technologies
HVAC Products

 

 
 4864

 

 

 

  

 

Elektrické pohony 
Pro malé ventily   
se jmenovitým zdvihem od 2.5 do 5.5 mm 

SSP31... 
SSP81... 
SSP61... 

  

• SSP31... napájecí napětí AC 230 V, 3-polohové řízení 
• SSP81... napájecí napětí AC 24 V, 3-polohové řízení 
• SSP61... napájecí napětí AC/DC 24 V, spojité řízení signálem DC 0 … 10 V 
• Jmenovitá ovládací síla 100 N   
• Jmenovitý rozsah zdvihu od 2.5 do 5.5 mm 
• Automatická identifikace zdvihu ventilu 
• Přímá montáž pomocí převlečné matice (není nutné žádné nářadí) 
• Připojovací kabel, délka 1.5 m, pro pohony základní řady  
• Svorkovnice pro pohony typu s příponou /00 
• Zobrazení aktuální polohy  
• Ruční přestavování 
• Možnost paralelního připojení několika pohonů  
 

Použití 

Použití v topných systémech k ovládání ventilů V…P47… SIEMENS a ostatních ventilů 
se zdvihem od 2,5 do 5,5 mm. Ve spojení s adaptérem AL100 je možno použít tyto 
pohony pro ventily 2W…, 3W… a 4W… 
• Rozsah použití ve shodě s IEC 721-3-3, Třída 3K3 
• Okolní teploty: +1 ... +50 °C 
• Teplota média v připojeném ventilu: +1...+110 °C 
 



 

2/6 

Siemens Building Technologies Elektrické pohony CA1N4864cz 
HVAC Products  06.2002 

Funkce 

Při řízení pohonu 3-polohovým signálem nebo řídícím napětím DC 0…10 V je 
generován zdvih, který je přenesen vřeteno ventilu. 
 
• Napětí na svorce Y1: vřeteno vysunuto: ventil otevírá 
• Napětí na svorce Y2: vřeteno zasunuto: ventil zavírá 
• Svorky Y1 nebo Y2 bez napětí: pohon zůstává v příslušné poloze  
 
• Ventil otvírá úměrně s napětím na svorce Y 
• Při 0 V je ventil uzavřen 
 

Přehled typů 

Typ Napájecí 
napětí 

Přestavovací 
doba při 50 Hz 

Řídící signál Připojení 1) 

SSP31 AC 230 V 150 s 3-polohový 1.5 m kabelem 
SSP31/00 2)    Bez kabelu 
SSP81 AC 24 V   1.5 m kabelem 
SSP81/00 3)    Bez kabelu 
SSP81.04  43 s  1.5 m kabelem 
SSP81.04/00 3)    Bez kabelu 
SSP61  34 s DC 0...10 V 1.5 m kabelem 
SSP61/00 3)    Bez kabelu 

1) Základní typy jsou dodávány s 1.5m připojovacím kabelem. Pohon může být alternativně objednán 
bez kabelu (typové kódy bez přípony  …/00), ale se svorkovnicí místo kabelu (neplatí pro verze  
AC230 V, pohony SSP31… ). Vyhledej kapitolu "Příslušenství".  

2) Vhodné jako náhradní díl. 
3) Vhodné jako náhradní díl nebo tam, kde je svorkovnice používána. 
 
Typ Popis Napájecí 

napětí 
Řídící signál Komentáře 

ASY6L45 Připojovací kabel AC 24 V DC 0 ... 10 V 4.5 m 
ASY8L45   3-polohový  

ASY97 Ochranný kryt pro svorkovnici  ASY99 a ASY100 
ASY98 Pojistný šroub pro konektor nebo ochranný kryt ASY97 
ASY99 Svorkovnice pro pohony s 3-polohovým řízením, typ SSP81… 

ASY100 Svorkovnice pro pohony s řídícím signálem DC 0 … 10 V, typ SSP61... (AC 24 V) 
AL100 Adaptér pro ventily typu  2W..., 3W... a 4W...  

 
Při objednávání uveďte počet kusů, popis výrobku a typové označení. 
Příklad: 2  ks Pohony bez připojovacího kabelu, typ SSP81/00 

2  ks Svorkovnice, typ ASY99 
  

 

3-polohové řízení 
SSP31… /SSP81... 

Řídící signál DC 0...10 V   
SSP61… 

Příslušenství 

Objednávání 



 

3/6 

Siemens Building Technologies Elektrické pohony CA1N4864cz 
HVAC Products  06.2002 

Kompatibilita  

Typ ventilu  Typ ventilu kvs Jmenovitý tlak Katalogový 
list 

  [m3/h] [bar]  
VVP47... Přímé ventily 0.6 ... 4.0 PN16 N4847 
VXP47... Trojcestné ventily    

VMP47... Trojcestné ventily s obtokem 0.6 ... 2.5   

2W...K... Přímé ventily 0.6 ... 4.0  N4846 
3W... Trojcestné ventily    

4W... Trojcestné ventily s obtokem 0.6 ... 2.5   

 
Pokud se chceme vyhnout problémům při provozu 
pohonu SSP.. s ventily jiných výrobců, tak musí tyto 
ventily splňovat následující požadavky : 
• Závitové připojení s převlečnou maticí M30x1.5 
• Přestavovací síla pohonu F = 85 … 160 N 
• Rozměr x (otevřený ventil)    x  >9.0 mm 
• Rozměr y (zavřený ventil)      y  ≤ 14.5 mm 

90187

y

A

F

M30 x1.5

x

AB
 

 

Konstrukce 

Pohon a ventil jsou baleny odděleně. Montujte pomocí šroubení; není třeba žádné 
nářadí ani úpravy. Pro pohony bez připojovacího kabelu (typové označení má příponu 
…/00) musí být zapojena svorkovnice (samostatná objednávka). 
• Plastový kryt 
• Bezúdržbové ozubené převody s dlouhou životností 
• Připojovací kabel s konektorem, délka 1.5 m 
• Nezaměnitelné konektory AC 24 V a AC 230 V   
• Ruční nastavování s imbusovým klíčem 3 mm 
• Snížený příkon v ustálených polohách. 

80117

 
• Odpojení záběru momentovou spojkou při přetížení  a v krajních polohách zdvihu. 
• Možnost paralelního ovládání 6 pohonů typu SSP31, 24 pohonů typu SSP81.  
   a 10 pohonů typu SSP61.  
 

Příslušenství 

B

A AB

01723

 
B

A AB

01722

 
B

A AB

01768

 
B

A AB

2
1

 
 

Přímé použití s ventily 
Siemens SIEMENS  

Ventily SIEMENS  
s adaptérem AL100 
(pro účely rekonstrukce) 

Ventily jiných výrobců 

Výhody 

Adaptér AL100  Při montáži pohonů typ SSP… na ventily SIEMENS typu 
2W..., 3W... a 4W... je třeba použít adaptér AL100. 



 

4/6 

Siemens Building Technologies Elektrické pohony CA1N4864cz 
HVAC Products  06.2002 

Poznámky 

Musí být dodržena přípustná teplota (vyhledej kapitoly “Použití” a “Technické údaje”). 
Připojovací kabel k pohonu se může bez poškození dostat do kontaktu s horkým tělem 
ventilu za předpokladu, že jeho teplota nepřekročí 80°C.  
 
Montážní návod je přiložen u pohonu.  
 

80129

 
Dovolené Nepřípustné 

 
Při uvádění systému do provozu, zkontrolujte elektrické zapojení a proveďte funkční 
zkoušku pohonu. 
• Vřeteno pohonu vysunuto (pohyb z Polohy 0 do Polohy 1): Ventil otvírá 
• Vřeteno pohonu zasunuto (pohyb z  Polohy 1 do Polohy 0): Ventil zavírá 

Během uvádění do provozu provádí pohon SSP61… samokalibraci (kalibrace 
zdvihu). Správná funkce může být narušena  pokud je pohon SSP… provozován 
bez ventilu.  
 
Pohon lze ručně přestavit do jakékoliv polohy mezi 0 a 1 pomocí 3mm imbusového klíče. 
Řídící signál z regulátoru  má prioritu před polohou nastavenou ručně.  
Pokud je nutné, aby pohon zůstal v poloze nastavené ručně, odpojte připojovací kabel. 
 

80119

3 mm

A
B

AB
 

Ruční přestavování 
imbusovým klíčem 
 
 

0
1

80137

3 mm

 
 
Ukazatel polohy na  
značce 0 = Ventil uzavřen 

 
 
 
 
 

0
1

80136

3 mm

 
 
Ukazatel polohy na  
značce 1 = Ventil otevřen 

 
Před vykonáním servisního zásahu na pohonu : 
• Vypněte napájecí napětí 
• Pokud je to nezbytné, odpojte konektor připojovacího kabelu. 
• Pohon musí být uváděn do provozu pouze se správně namontovaným ventilem do 

potrubí. 
 
Pohony SSP... nemohou být opravovány; kompletní jednotka musí být vyměněna . 
 

Likvidace 

 

Pohon obsahuje elektrické a elektronické součásti a proto s ním nesmí být 
nakládáno jako s domácím odpadem.  
Dodržujte místní předpisy. 

 

Projektování 

Montáž 

Montážní polohy 

Uvedení do provozu 

  Upozornění 

Provoz 

Poznámka 

Údržba 

!

Opravy 



 

5/6 

Siemens Building Technologies Elektrické pohony CA1N4864cz 
HVAC Products  06.2002 

Záruka 

Uvedené technické údaje jsou platné pouze při použití ventilů s pohony Siemens a 
s pohony jiných výrobců uvedených v kapitole "Kompatibilita". 
Při použití pohonů typ STP...  s ventily jiných výrobců je záruka poskytnutá  
společností Siemens Building Technologies / HVAC Products neplatná. 
 

Technické údaje 

  SSP31... SSP81... SSP61... 
Napájení 
 

Napájecí napětí 
   Max. odchylka napájecího napětí 

AC 230 V 
± 15% 

AC 24 V 
± 20% 

AC 24 V nebo DC 24 V 
± 20%             ± 25% 

 Frekvence 50/60 Hz 
 Max. příkon 6 VA 0.8 VA 2 VA 
 Ochr. pojistka pro přívodní kabel  Max. 3 A 
Ovládání Řídící signál 3-polohový DC 0...10 V 
 Vstupní impedance pro DC 0..10 V ––– > 100 kOhm 
 Přesnost nastavení polohy pro  

DC 0...10 V 
––– < 2% jmenovitého zdvihu 

 Paralelní provoz (počet pohonů) Max. 6 
pohonů 

Max. 24 
pohonů 

Max. 10  
pohonů 

Provozní údaje  Doba přeběhu pro zdvih 2.5 mm 150 s 
SSP81.04:  43s 

34 s 

 Jmenovitý zdvih 2.5 mm (max. 5.5 mm) 
 Jmenovitá síla 100 N  –15/+60 % 
Elektrické připojení Připojovací kabel  

podle EN60320 / IEC 227 
3-žilový  

1500 mm 
3-žilový  

1500 nebo 4500 mm 
Hlavní podmínky okolního 
prostředí  

Dovolená teplota média 
v připojeném ventilu: 

 
+2 ... +110°C 

 Provoz 
   Klimatické podmínky 
  Teplota  
   Vlhkost 

Podle IEC 721-3-3 
Třída 3K3 

+1 ... +50°C 
5 ... 85% r.v. 

 Doprava 
   Klimatické podmínky 
  Teplota 
  Vlhkost 

Podle IEC 721-3-2 
Třída 2K3 

–25 ... +70°C 
< 95% r.v. 

 Skladování 
   Klimatické podmínky 
   Teplota 
   Vlhkost 

Podle IEC 721-3-1 
Třída 1K3 

–5 ... +50°C 
5 ... 95% r.v. 

Standardy Splňuje podmínky pro označení CE 
   Směrnice pro EMC 
   Směrnice pro malé napětí 

 
 89/336/EEC Vyzařování EN 50081-1 
  Odolnost     EN 61000-2-11 
 73/23/EEC      EN 60730-1 

 Třída ochrany podle EN 60730 II III 
 Stupeň krytí pouzdra  IP40 podle EN 60529 
Rozměry / Hmotnost Rozměry Vyhledej kapitolu “Rozměry” 
 Závit připojovací matice M30 x 1.5 mm 
 Hmotnost 0.3 kg 
Barvy pouzdra Spodek 

Kryt 
Světle šedá 

 Bílý 
 



 

6/6 

Siemens Building Technologies 
HVAC Products 

Připojovací kabel 

SSP31... Y1

Y2

 N

6

4

7

80122

 

Černý Řídící napětí otevírá (AC 230 V) 
Modrý Nulový vodič 
Bílý Řídící napětí zavírá (AC 230 V) 
 

SSP81... Y1

Y2

 G

6

1

7

80123

 

Fialový Řídící napětí otevírá (AC 24 V) 
Červený fáze AC 24 V  
Oranžový Řídící napětí zavírá (AC 24 V) 
 

SSP61... G0

Y

 G

2

1

8

80124

 

Černý Systémová nula 
Červený fáze AC 24 V  
Šedý Řídící signál DC 0...10 V 

 

Rozměry 

Všechny rozměry v mm 
 

83

81.4
48

80126

72.5

 
 
 
 
 

Elektrické pohony CA1N4864cz 
 06.2002 

 2002 Siemens Building Technologies s.r.o. Změny vyhrazeny


